finem experimentis comprobavit. Aliorum etiam experimenta hoc confirmant. b) Non raro iisdem in cadaveribus, quorum in aspera arteria polypi reperiuntur, pulmonum sanguinea vasa, materia caseosa alba, illi, qua polypi conflati sunt, simillima, turgent, eadem etiam materies, iisdem in subjectis, pulmonum aliorumque viscerum crusta firma tegit; eadem denique materies, dum vivet ægrotus, in vasculo sanguinem vena effluentem excipiente, sub forma corii pleuritici apparuit. c) Concretiones denique istas, quibus pulmones cum pleura conglutinantur, lymphaticæ originis esse experimento a Birchio instituto, & in magno Halleri opere physiologico relato, extra omne dubium ponit. Aperiebat ille in vivo cane ductum thoracicum, ita ut lympha in pectoris cavitatem effonderetur, & intra unius diei tempus, pulmones cum pleura conglutinatas vidit.

a) Senac. *Traité du Cœur.* Paris. 1749. Tom. M.
p. 446.

b) Celeberrimi Anatomici anglopolitanæ Levelingii
diss. de crusta inflammatoria.

c) De Haen. *ratio medendi T. H.*

Pauca nunc addam, quæ anginam membranaceam proprius spectant.

1. Primam anginæ membranaceæ mentionem apud *Tulpum a*) inveniri arbitratur *Michælis*. Narrat enim ille casum sequentem.

„ Tenuis humor a capite stillans excitavit sartori acerrimam tussim, ejicientem plurima crassæ, albæ, ac glabræ alicujus membranæ fragmenta, in quorum naturam eo curiosius inquisitum, quo majore erupuerint copia, spicantibus aliis a tunica costas succingente, aliis vero, vel a pulmone, vel a tunica asperam arteriam tegente illa originem traxisse. Verum enim vero haud quaquam veritati videbatur consonum, internam pectoris membranam potuisse exedi, ac frustulatum excrare, sine acerbo doloris sensu, aut summa spiritus trahendi difficultate, de quorum tamen neutro conquestus fverat æger. Pulmonis vero involucrum, ut erat tenuius, quam crassis his fragmentis ut compararetur, ita fuit parenchyma ipsius etiam mollius, quam ut tam acrem destillationem tulisset sine cruento, aut ulcere. Quibus cum destituerentur sputa, restabat sola aspera arteria, quæ fragmenta hæc suppeditasset ex interna sua tunica. Quæ sententia eo fuit verosimilior, quo præter continuam tussim, majus fuit vocis impedimentum, exasperatis impense a-

ferina & acri destillatione instrumenti ipsius formationi destinatis; quam efferam delabentis humoris vim deinceps etiam ægerrime frenarunt, vel maxime lenia eclegmata, quorum tamen continuo usu, si non ex toto debellatum, plurimum saltem imminutum fuit molestum hoc vocis fauciumque vitium. At quis non miretur, quæ humoris hujus fuit sœvitia, pulmonem non contraxisse ulcus? neque ex adapertis venarum oris erupisse sanguinis spotum? nedum bronchia aliquam inde sensisse offensam? verum omnem impetum substitisse in lubrica ac declivi hac asperæ arteriæ tunica? quæ alioquin nullam destillationem impedit, recta ad pulmonem descendere, sed cuicunque humori liberum concedit transitum.

a) *Tulpi* obseruat. L. v.

Post *Tulpium* variis auctores suas de hac anginæ specie observationes communicarunt. Enī brevem harum observationum catalogum, ut is, qui singulas observationes perscrutari voluerit, atque diversas auctorum opiniones inter se comparare, juxta seriem annorum, operam hanc possit suscipere.

Anno 1735. *Struve medicus Augustæ Vindelicorum* morbum hunc una vice observavit, & in *Actis N. C.* vol. I. descripsit, nec tamen melius Tulpio veram morbi indolem perspexit.

Anno 1749. *Medicus Italus Cl. Ghisi* morbi hujus naturam, quem epidemicum observaverat, accurate descripsit. *Lettere mediche. In Cremona. 1749.*

Anno 1764. *Upsaliæ scriptum academicum* prodiit, *Præside Aurivillio. Respondente Wilke. De angina infantum in patria recentioribus temporibus observata.*

Eodem tempore in novis actis naturæ curiosorum cl. a Bergen morbum epidemicum descripsit, qui nuper Frankofurti ad Mœnum graffatus fuerat.

Anno 1765. *Hanc anginæ speciem singulari commentatione descripsit. An Inquiry into the Croup.*

Eodem etiam anno, Medici Sueci, in relationibus, quibus singulis annis summum regni senatum de rei medicæ per totum annum constitutione atque ratione, certiore reddunt, hujus morbi mentionem facere ceterunt, ita ut ab hoc inde tempore, plures

es de hac angina observationes egregiis
stis in annalibus medicis occurrant. Ber-
nalser still Rillsens staender anno 1765.

Anno 1779. Rusch dissertation on the
spasmodic asthma, Londin.

Anno 1771. Grauford dissert. de Cynanche
stridula. Edinburgi.

Anno 1771. etiam prodiit tertia editio Ros-
senii *Anweisung zur Kur und Kenntniß*
der Kinderkrankheiten, aus dem Schwedi-
schen übersezt von Murray, peculiari
de hac angina commentatione aucta.

Anno 1772. Bæck & Salamon in actis so-
cietatis scientiarum suecicæ, suas obser-
vationes publici juris fecerunt. Atque
etiam Cl. Callisen primo volumine *Acto-
rum Hafniensium*.

Anno 1775. Brevissime hunc morbum de-
scripsit Cl. Buchan in opere de dome-
stica medicina, *Domestic Medicine, or
a treatise and the pervention & cure of
diseases*. Lond. 1776. Cujus libri germa-
nica enim exstat versio.

Anno 1778. Viri celeberrimi Chr. Frid.
Michælis Liber de angina polyposa, sive
membranacea prodiit.

Anno

Anno 1787. Stollius in absolutissimo suo de febribus opere morbum hunc *aph.* 97. ad inflammatoriam anginæ trachealis speciem retulit, illiusque exitum, qui crisi erronea fit, *aph.* 104. adnotavit. Non obstat, varias huic morbo febres subinde complicatas observari: communis enim est omnium inflammationum exitus, lymphæ coagulabilis transfusatio, ut de genere, ad quod hic morbus pertineat, mihi nullum dubium supervisit.

2. Hactenus de historia hujus morbi: substantia autem harum concretionum post mortem, sectis cadaveribus, varia reperta est, varii coloris, formæque variæ. Membranacea plerumque est substantia; figura tubuliformis, loci figuræ, cui hæ concretiones innascuntur, perfecte respondens; subinde longissima hæc membrana, quæ in superiori laryngis parte initium capit, & continuo tramite ad ultimas usque bronchiorum ramificationes descendit.

3. Neque aliz etiam partes vicinæ a simili vitio immunes inventæ sunt. Circa glottidem subinde omnia tenaci muco obducta sunt. Aperto thorace nonnunquam pul-

pulmones repleti erant albida materie, quæ omnes bronchiorum ramifications obturabat; has si exprimeres, sæpe paululum sanguinis una exprimebatur.

4. Imo in ægris ex hac anginæ specie decumbentibus, aliæ subinde vere lymphaticæ metastases observatae fuerunt. Sic a Starrio in *Philosophicis Transactionibus* exemplum habetur, ubi in morbo huic, de quo nunc agimus, ægritudini simillimo, non raro metastasi ad externam corporis superficiem facta, concretio membranacea maxima, aperite lymphatica, ea circa loca generabatur, quibus vesicatoria applicata erant, & hujus quidem membranæ indoles, perfecte cum indeole illius corporis membranacei conveniebat, quod iisdem in hominibus fistulam aëream infestabat. Monendum etiam, eodem tempore infantes aliquos alio laborasse morbo, cui magna quoque cum angina membranacea similitudo intercedebat. Isti nempe infantes, et si cum aliis hoc morbo laborantibus, eadem in domo degarent, angina tamen membranacea immunes manserunt; ejus autem loco alio nostro simillimo afficiebantur. Tanta enim iis ad externam corporis superficiem devehebatur lymphæ copia, ut præcipue cum emollien-

lentibus decubitus promoveretur, insignis dorsi ac cervicis pars præternaturali membra na tegeretur, orirenturque hemorrhagiæ, ob nimiam sanguinis lympha carentis tenuitatem, lethales. Nec tacendum denique, quod summa fuerit in nostrorum morbo excretionum criticarum lymphaticarum utilitas. Nam præter copiosam urinam ac sudores, summum etiam levamen attulisse, quibus morbus noster hic judicabatur, sputa vere lymphatica, crustæ pleuriticæ simillima, Cl. Ghisi monet.

Anceps omnino crisis hujus erroneæ eveniens est; plerumque enim ita subito obrepit, ut æger continuo suffocetur; neque certa habentur orituræ metastaseos signa, atque si etiam haberentur, prævertere hanc ruinam in medici potestate haud esse existimo. Si tamen hæc lympha coagulabilis parciore copia, lentiusque transfudat, spes aliqua supereft, ut coagulatæ lymphæ filamenta screatu sensim ejificantur, atque ægri hoc modo seruentur.

3. *Tertius modus*, qua hæc species solet terminari, abscessus est, communis omnium inflammationum exitus. Varium ab abscessu in trachea orto periculum imminet, ne a magnitudine asperam arteriam comprimentis,

tis, aut a pure in tracheam effuso æger suffocetur; vel suppuratio aut neglecta, aut male curata in phthysin trachealem, atque ipsam tandem, malo latius serpente, in pulmonum consumptionem abeat.

EXITUS ANGINÆ SECUNDÆ SPECIEI,

Laryngis inflammatio eosdem habet exitus, quos in prima anginæ specie observamus, resolutionem nempe benignam, suppurationem, atque transsudantis lymphæ coagulabilis erroneam crisin. At præterea aliud periculum imminet ob vicinam glottidi inflammationem; tumor enim inflammatorius glottidis rimam elidit, atque ægrum mox in morbi initio non raro suffocat. Alius autem funestus hujus inflammationis exitus *Gangræna* est. Novimus autem, ubi malum in talibus locis hæret, quæ minime sub conspectum cadunt, in gangrænam transituram esse, si vehementia adfuerint symptomata, ut dolor summus, & febris acutissima; eademque absque diminutione per biduum aut triduum persistent, neque interim suffocatur æger. Præsentem autem jam gangrænam novimus, si eadem symptomata subito sine bonis signis cef-
tent;

fent; dolor v. g. absit, deglutitioni vel respirationi, antea difficillimis, major redeat libertas; neque tamen ulla signa docent, per metastasim morbi materiam ad alia loca transivisse. Diagnosin hanc confirmant, facies cadaverosa, extremarum corporis partium frigus & livor, pulsus debilis & inæqualis, quæ lethalem in his locis gangrenam comitari solent. Malum medelam non capit.

EXITUS TERTIÆ ET QUARTÆ ANGINÆ SPECIEI.

Si vero musculi elevando ossi hyoidi, & laryngi inservientes, aut ipsa pharynx inflammatur, omnes illos exitus inflammationis, qui inflammatis musculosis partibus solent contingere, in his etiam anginæ speciebus frequenter observantur. Nihil autem in harum partium inflammatione peculiariter accidit, de quo aut in prioribus anginæ speciebus expositis, dictum non sit, aut in enumerandis exitus modis, quibus quinta anginæ species terminari solet, mox dicatur.

EXITUS QUINTÆ ANGINÆ SPECIEI,

Lysis & crisis erronea etiam in inflammatione tonsillarum, uvulae &c. observatur. At omnium autem frequentissime tonsillarum suppurationem occurrit; vario eventu, prout aut incrussum, quod s̄epissime, aut extrorsum, quod quandoque contingit, pus effunditur. Si prius, metus est, ne pus in glottidis aperituram dilabatur, cum praesentaneo suffocationis periculo; hinc omni opera curandum est, ut antrorum rumpatur, & in oris cavum eructet collectum pus. Ejusmodi autem abscessus continuo remediorum emollientium usu aut sponte rumpuntur, aut pharyngotomodebent pertundi. Lanceola autem pertundere tales abscessus in imis fauicibus periculosum esset, cum aliæ partes facile vulnerari possent, dum ægri præ angustia, dolore &c. movent se. Invenerunt ergo chirurgi instrumentum, quo tutissime hoc perfici possit. Tubo enim cavo satis longo occultatur lanceola, quæ per alterum ejus extrellum apertum protrudi potest, simulque pro lubitu sic firmari, ut non nisi ad unam alteramve lineam eminere possit, prout magis minusve profunde in locum suppuratum demergere convenit lan-